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Anotace

Cílem mé diplomové práce je řešení dopravní situace města Hranice. Na základě

zpracované analýzy byly zjištěny problémy s parkovacími místy v blízkosti centra města

a s tím úzce souvisí plné náměstí aut. Dále byl identifikovaný problém s propustností

křižovatky mezi ulicemi Komenského a Zborovská. Pro analýzu byla využita metoda

pozorování, dotazníků. Výsledkem této analýzy jsou následující návrhy. V rámci prvního

problému rozšíření parkoviště u letního kina. Kapacita by měla být navýšena o stejný

počet míst jako je na náměstí a jeho nejbližšího okolí. V případě špatné propustnosti

křižovatky mezi ulicemi Komenského a Zborovská navrhuji výstavbu kruhového

objezdu. Výsledkem navrhovaných řešení by mělo dojít k zlepšení situaci v centru města

ke spokojenosti občanů, a co se týče mnou zvolené křižovatky tak by mělo dojít k větší

plynulosti dopravy a snížení počtu dopravních nehod.

Klíčová slova
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Annotation

The main aim of my thesis is to analyze current situation in the city Hranice. As a result

of my analysis I have chosen following problems to sort out. Not enough parking spots

in the nearest neighborhood of the city center. Suggestion is to extend parking lots

in summer theatre. Second is the traffic crisis, which is constantly obstructed, which

results in car crushes. Suggestion is to build roundabout. As result it should make people

more satisfy in the field of the parking lots and if we talk about that cross road, then it

should improve the flow and safety of this cross road.
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Úvod

Cílem mé práce je přispět k vyřešení dopravní situace v městě Hranice na Moravě.

Podle toho orientuji svou diplomovou práci, kterou řeším v návaznosti na známé aspekty

a použitelnou infrastrukturu města.

V první části diplomové práce, jsou definovány základní pojmy týkající se silniční

dopravy. Je zde vytvořen teoretický podklad pro mou následnou analýzu a návrhy řešení.

Popisuji zde legislativu, úřady a instituce působící v této oblasti v ČR.

V druhé části diplomové práce obsahuje základní charakteristiku Hranic a popis dopravní

situace v jednotlivých oblastech dopravy se zaměřením na dopravu silniční.

Pro analyzování situace byla využita metoda pozorovací + dotazníky.

V třetí části diplomové práce, jsou navržena řešení dané problematiky.

Ve čtvrté části diplomové práce zhodnotím za pomocí SWOT analýzy navrhované řešení

dané problematiky a vyhodnotím je.

V závěru práce jsou shrnuty problémy, které byly identifikovány a jsou zde navržena

doporučení, které by mohly přispět ke zlepšení celkového stavu silniční dopravy ve městě

Hranice.
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1 Teoretická východiska pro mou práci

V své práci uplatním teorii a výsledky zkoumání pro řešení zadání.

1.1 Základní pojmy v oblasti dopravy

Dopravou – se rozumí záměrný proces přemísťování zboží nebo osob v prostoru a čase.

Tvoří součást infrastruktury národního hospodářství a také vytváří nezbytné podmínky

pro efektivní fungování společnosti a zejména ekonomiky. K dopravě potřebujeme

dopravní vybavenost a dopravní prostředky.

Dopravní soustava České republiky je tvořena systémy:

• Silniční doprava;

• Železniční doprava;

• Letecká doprava;

• městská (MHD);

• vnitrozemská vodní doprava;

• nekonvenční doprava (potrubní, lanové dráhy, pásová).

Dopravní prostředek – technika, jejíž pomocí se lidé nebo zboží pohybují. Slouží k

uskutečnění dopravní služby.

Přepravní prostředek – je unifikované technické zařízení, používané pro seskupení více

zásilek, např. víceúčelové kontejnery nebo ukládací palety. Může mít i funkci

manipulačního prostředku používaného pro činnosti, které s vlastním přemisťovacím

procesem nepřímo souvisí.

Přepravní pomůcky – předměty, které slouží k zajištění kvalitní a bezpečné přepravy,

jako např. fixační a ochranné prostředky, řetězy, dopravní cesta – prostor vymezený k

dopravě.

Dopravní trasa – geodeticky a geometricky vytyčená dopravní cesta na níž se pohybují

dopravní jednotky nebo komplety
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Dopravní síť – je soubor dopravních cest v uceleném státním zřízení jednoho nebo více

druhů doprav.

Cestující – fyzická osoba, která cestuje jedním nebo více dopravními prostředky a kterou

je dopravce povinen na základě právních i cenových podmínek přepravit.

Dopravní spoj – pravidelně opakované dopravní spojení mezi určitými místy a v určitém

čase.

Dopravní linka – soubor dopravních spojení na určené trase, pro pravidelnou obsluhu

míst.

1.2 Dopravní politika

Za dopravní politiku považujeme strategii státu dopravního sektoru. Jedná se o soubor

cílů, nástrojů a zásad pro dosažení rozvoje různých druhů dopravy. Budování moderní

dopravní infrastruktury přispívá k rozvoji domácího i evropského hospodářství. Dopravní

politika jako jedna z prvních společných politik.

Rozhodující etapy ve vývoji a formování evropské politiky:

1) 1957 – Římská smlouva o založení Evropského hospodářského společenství

(EHS) a Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii

(Euratom). Cílem smlouvy bylo zavedení společné dopravní politiky, volný

pohyb osob, zboží, kapitálu a informací.

2) 1983 – rozšíření Římské smlouvy, pro vytvoření jednotného trhu od roku 1993.

3) 1992 – Maastrichtská smlouva, řešící i problémy dopravy.

4) 90. léta – Panevropské dopravní konference (Praha, Helsinky, Kréta).

5) Konference CEMT – evropské konference ministrů dopravy zaměřené na

zjednodušení mezinárodní pozemní dopravy

Zásady a cíle EU v oblasti dopravy:

1) Proces integrace trhů a liberalizace dopravy.
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2) Harmonizace správních a právních předpisů. Rozvoj ekologických druhů

dopravy.

3) Příslušné podmínky pro pracovníky a uživatele dopravy.

4) Modernizace dopravní infrastruktury.

Nástroje dopravní politiky:

1) Legislativa.

2) Liberalizace dopravního trhu.

3) Rozvoj veřejné hromadné dopravy.

4) Rozvoj výzkumu a vývoje.

Zásady dopravní politiky ČR:

1) Dopravní podnikání.

2) Obslužnost regionů – financování krajů.

3) Privatizace.

4) Harmonizace podmínek – ceny dle předem sjednaných pravidel.

5) Služby ve veřejném zájmu.

6) Ceny a tarify.

7) Financování a rozvoj dopravní infrastruktury – stát jako investor.

8) Zlepšení životního prostředí.

9) Spolehlivost a bezpečnost dopravy.

10) Legislativní opatření.

11) Sociální politika.

1.3 Základní charakteristiky jednotlivých druhů dopravy

Dopravu obecně definujeme jako souhrn všech činností, díky kterým probíhá pobyt

dopravních prostředků po dopravních cestách s cílem přemístit materiál nebo osoby
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prostřednictvím různých druhů doprav. Výzkum je zaměřen zejména na technologické a

technické přednosti jednotlivých druhů doprav.

1.3.1 Silniční doprava

Silniční doprava patří mezi nejdůležitější a nenahraditelný druh dopravy díky její

operativnosti a rychlosti. Celosvětově definovaná jako stěžejní druh dopravy.

Nevýhody: Negativní vliv na životní prostředí, rozměrová omezenost komodit, omezená

kapacita dopravních prostředků, vysoké náklady na provoz a na výstavbu infrastruktury,

nepřesnost času přepravy např. dopravní zácpy.

Velmi hustá silniční síť v ČR, spojuje téměř všechna místa. Doprava je specifická

jednoduchou technologií. Náklady na pořízení dopravního prostředku ve srovnání s

ostatními druhy doprav jsou nízké.

Obr. 1.1 Silniční síť v ČR

Zdroj: vlastní zpracování.

1.3.2 Pozemní komunikace a dopravní stavby

Přeprava na pozemních komunikacích je uskutečňována prostřednictvím silniční

dopravy.
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Pyramidová hierarchizace silniční sítě:

• dálnice;

• rychlostní komunikace pro motorová vozidla;

• mezinárodní silnice I. třídy;

• silnice II. a III. třídy

• místní komunikace;

• účelová komunikace.

Dělení pozemní komunikace z technického hlediska:

• silniční komunikace;

• cesty;

• chodníky, pěší zóny.

Další rozdělení:

• počet dopravních směrů;

• počet jízdních pruhů;

• rozestup dopravních směrů.

Nejvyšší typ pozemní komunikace je dálnice, kde se nenachází úrovňová křížení. Dálnice

má oddělená místa pro napojení, směrové a oddělené jízdní pruhy. Tato a jiné vybrané


[…]


Pravděpodobnost dopravní nehody na rameni C 3 2,5 5 5 4 4

Pravděpodobnost dopravní nehody na rameni D 3 3 3 4 3 3

Závažnost dopravních nehod na křižovatce 5 3 3 3 1 5

Četnost dopravních nehod v křižovatce 5 3 4 5 5 3

Globální bezpečnost cyklistické dopravy 4 3 4 4 4 3

Globální bezpečnost pěších 2 3 3 3 1 1

Ekonomické ukazatele

Provozní náročnost 3 2 2 2 3 4

Investiční náročnost řešení 2 1 2 2 5 5

Varianta DKritérium Váha

Multikriteriální posouzení řešené křižovatky - výsledek

2,96 3,20 3,252,713,28Výsledek 65

Stávající stav Vaianta A Varianta B Varianta C
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4.2 Rozpočet

Bohužel varianta C i přesto všechno má jedno velké negativum a tím jsou finance.

Na základě mé kalkulace jsem vypočítal předběžné náklady na 23,6 mil. Kč. Avšak

při definitivním rozhodování musíme přihlédnout k faktu, že takto řešená křižovatka je

velmi dobrou investicí, jelikož jako jediná bude kapacitně dostatečná i v budoucnu.

Návratnost dané investice je tudíž zaručená.

Tab. 4.4 Rozpočet na variantu C

Zdroj: vlastní zpracování.

jednotková

cena

cena celkem bez

DPH

250 m
2

2 000,00 500 000,00

400 m
2

1 500,00 600 000,00

275 m
2

2 500,00 687 500,00

110 m
2

2 500,00 275 000,00

2350 m
2

2 500,00 5 875 000,00

10 m
2

500,00 5 000,00

1200 m
2

500,00 600 000,00

1 soub. 700 000,00 700 000,00

1 soub. 2 000 000,00 2 000 000,00

5500 m
2

1 500,00 8 250 000,00

CELKEM 19 492 500,00 ,-Kč bez DPH

21% DPH 4 093 425,00 ,-Kč

CELKEM včetně DPH23 585 925,00 ,-Kč včetně DPH

Veřejné osvětlení (6 ks lamp)

Přeložky inženýrských sítí

Zemní práce

Chodník - zámková dl.

Vjezdy - žula

Parkování a zastávka - žula

Vozovka

Kačírek

Zeleň

VÝSTAVBA OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY NA NÁMĚSTÍ 8.KVĚTNA

Název Rozměr

Chodník - žulová mozaika
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Závěr

V rámci své práci jsem se zaměřil na problematiku křižovatky, kterou místní nazývají

„U Černého orla“. Jedná se o momentálně nejnebezpečnější křižovatku na území města

Hranic. Vzhledem k velké vytíženosti, s kterou je přímo spojen rostoucí počet dopravních

nehod jsem se rozhodl tuto situaci řešit.

Stávající situace se ještě dá zvládnout, avšak z dlouhodobějšího hlediska bude tato situace

neúnosná a musí se začít řešit. Trpí tím jak chodci, tak i motoristé. Zcela běžně se stává,

že na této křižovatce pokud jedete po vedlejší cestě a chcete křižovatku přejet nebo se na

hlavní cestu napojit tak jednoduše nemáte šanci. Já osobně jsem tam mnohdy strávil

až deset minut.

V části zvané zpracování návrhu na řešení jsem navrhl několik možných řešení dané

situace. Navrhl jsem celkem čtyři řešení. Pro rozhodnutí, které z řešení je nejvhodnější,

byla použita metoda multikriteriálního typu. Za pomocí této metody jsem jednotlivým

kritériím přiřadil určitou váhu, kterou jsem číselně vyjádřil. Poté jsem jednotlivá data

vepsal do tabulky a za pomocí skalárního součinu jsem spočítal výsledné koeficienty

pro jednotlivá řešení.

Nejschůdnější variantou je varianta C, tudíž stavba kruhového objezdu. Tento způsob

se již několikrát v podobných případech osvědčil. Největším problém této varianty jsou

investiční náklady. Za pomoci pána z městského úřadu jsme to napočítali na necelých

23,6 mil. korun. Pokud by hledalo město náhradní, řekněme úspornější variantu, byla by

to varianta A. Avšak přínosy varianty A oproti současnosti by byli velmi malé.

Co se týče parkovacích a odstavných stání ve vybraných lokalitách, tak celkový nárůst

byl navýšen o 733 stání.
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Počet nově navržených stání v jednotlivých řešených lokalitách

Lokalita Počet nově navržených stání

Sídliště Struhlovsko 223

Sídliště Jaslo 86

Cementářské sídliště 194

Kpt. Jaroše 51

Oblast ulice Rezkovy 64

Oblast ulic Pod nemocnicí a Pod Lipami 35

Oblast ulice Kropáčova 80

Celkem 733
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Anotace

Cílem mé diplomové práce je řešení dopravní situace města

Hranice. Na základě zpracované analýzy byly zjištěny problémy

s parkovacími místy v blízkosti centra města a s tím úzce souvisí

plné náměstí aut. Dále byl identifikovaný problém s propustností

křižovatky mezi ulicemi Komenského a Zborovská. Pro analýzu

byla využita metoda pozorování, dotazníků. Výsledkem této

analýzy jsou následující návrhy. V rámci prvního problému

rozšíření parkoviště u letního kina. Kapacita by měla být

navýšena o stejný počet míst jako je na náměstí a jeho nejbližšího

okolí. V případě špatné propustnosti křižovatky mezi ulicemi

Komenského a Zborovská navrhuji výstavbu kruhového

objezdu. Výsledkem navrhovaných řešení by mělo dojít

k zlepšení situaci v centru města ke spokojenosti občanů, a co

se týče mnou zvolené křižovatky tak by mělo dojít k větší

plynulosti dopravy a snížení počtu dopravních nehod.
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