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E - dostatečně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Řešení dopravní situace města

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Bc. Lukáš Hlavinka

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
V teoretické části je uveden neucelený soupis dopravních systémů, které nesouvisí s provozem na

pozemních komunikacích, a parkování vozidel. V praktické části autor z možných řešení dopravní situace

v Hranicích řeší vybranou křižovatku a úpravu vybraných parkovacích míst, kdy provádí zásadní

rozhodnutí bez důkladného podložení a vyhodnocuje pouze způsoby řešení křižovatky prostřednictvím

nestandardního pojetí vícekritriálního hodnocení. Celá diplomová práce obsahuje řadu nepřesností a

neodborných výrazů.

Otázky:

1. Jakým způsobem probíhalo dotazníkové šetření?

2. Podle čeho se posuzují nebezpečné křižovatky?

2. září 2019 Podpis oponenta:
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